
 

 

 

COMUNE DI POVOLETTO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 
 
 

ORDINANZA N. 21 del 11-04-2024 
 
 
 
 

Oggetto: ORDINANZA DI TEMPORANEA SOSPENSIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE VEICOLARE  IN ALCUNE STRADE COMUNALI  
E ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA PIAZZA MONUMENTO   
DURANTE LA SFILATA ALPINA   IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "100 ANNIVERSARIO DI 
FONDAZIONE GRUPPO ANA DI SAVORGNANO DEL TORRE"  
PREVISTA PER IL GIORNO 21 APRILE 2024 

 
IL SINDACO 

VISTA l’istanza prot. n. 2689  del 12.03.2024  presentata dal Sig.  CASTENETTO Stefano  in qualità 
di  Capogruppo dell’ Associazione  Culturale Alpina di Savorgnano del Torre con sede in Via 
Principale n 42 a Savorgnano del Torre organizzatore   della cerimonia di ricorrenza del “ 100° 
ANNIVERSARIO DI FONDAZIONE DEL GRUPPO ALPINI    DI SAVORGNANO DEL TORRE ” , 
chiede per il giorno 21 aprile 2024  l’autorizzazione a  transitare   sul territorio comunale con la   
manifestazione sopra citata ;   
   RITENUTO necessario  regolamentare la   circolazione veicolare  mediante temporanea 
sospensione della circolazione  e delle soste su  alcune  strade   e piazze  nella frazione di Savorgnano 
del Torre   al fine di permettere lo svolgimento della sfilata dei  gruppi di alpini in congedo, di autorità e 
dei gagliardetti  e della fanfara  e  garantire l'incolumità ai partecipanti; 
 AVUTO RIGUARDO al programma  della manifestazione  presentato dagli organizzatori   
in cui  è previsto l’ammassamento dei partecipanti presso l’area del Parco Te Tor  sito sulla Sr Ud  77 di 
Zompitta   , la sfilata percorrerà tratto di Via Cantore , Via della Motta  Via San Michele  per poi  
partecipare alla celebrazione religiosa nella chiesa parrocchiale  poi nuovamente percorrere Via 
S..Michele, Via della Motta e per poi impegnare la S.R UD 77 di Zompitta ovvero,   Via Cantore   e Via 
Principale    per raggiungere Piazza Monumento  per la deposizione  al monumento dei caduti delle 
guerre la corona d ‘alloro e poi ripercorrere al  contrario il percorso di sfilata da Piazza Monumento  sino 
al Parco Te Tor    

ATTESO che  con  ordinanza della Prefettura UTG  di Udine   lo stesso giorno nell’arco orario 
tra le ore 10.15 e le ore 12.30 e per il tempo strettamente necessario stimato in circa 15 – 20 minuti nel 
percorso di andata e ulteriori 15 20 minuti nel percorso di ritorno  verrà sospesa la circolazione veicolare 
sulla SR UD  n. 77 di “ Zompitta ”  nel tratto compreso tra il Km  3+800 al Km 4+650     nella frazione 
di  Savorgnano del Torre ;    

RAVVISATA la necessità   inoltre  di istituire un divieto di sosta su tutta Piazza  Monumento  
per poter svolgere regolarmente la prevista cerimonia di deposizione della corona al monumento dei 
caduti nelle guerre  perseguibile  attraverso la posa in opera di idonea segnaletica stradale verticale a 
carattere mobile e temporaneo; 
  SENTITO il parere dei competenti Uffici comunali; 



 

ORDINANZA DEL SINDACO n. 21 del 11-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

   VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L 30/04/1992 N285 e il D. P. R. 16/12/1992 N495; 
VISTA  la circolare della Prefettura di Udine  - Ufficio Territoriale del Governo prot. n. M-

ITPR-UDUTG00479212006-09-13 relativa all’ interpretazione sugli artt. 6 e 7 del Codice della 
Strada in occasione di eventi di carattere culturale e sportivo. 
 

O R D I N A 
 
DOMENICA 21APRILE 2024 NELL’ARCO ORARIO DALLE ORE 10:00  ALLE ORE 10.45   
E COMUNQUE PER IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO   al fine di dar corso in 
condizioni di sicurezza alla manifestazione di ricorrenza dell’ 100° ANNIVERSARIO DI 
FONDAZIONE DEL GRUPPO ALPINI  DI SAVORGNANO DEL TORRE ”  la seguente 
regolamentazione della circolazione veicolare:  
 

1. LA TEMPORANEA  SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE   PER 
CONSENTIRE IL TRANSITO DELLA SFILATA DEI  GRUPPI DI ALPINI IN CONGEDO, DI AUTORITÀ E DEI 
GAGLIARDETTI  E DELLA FANFARA  

SULLE SEGUENTI STRADE COMUNALI: 
 VIA DELLA MOTTA  NEL TRATTO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON   
LA SR.N 77 DI  ZOMPITTA E VIA SAN MICHELE ,  
 VIA VIA SAN MICHELE  NEL TRATTO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON 
VIA DELLA MOTTA FINO ALLA CHIESA PARROCCHIALE   ; 
 TUTTA PIAZZA MONUMENTO     ; 
 VIA MAURINO UN TRATTO PER CIRCA 50 METRI DAL MONUMENTO AI 
CADUTI IN DIREZIONE PRIMULACCO    ( per il tempo necessario  alla cerimonia di posa  
della corona commemorativa  al monumento ai caduti)  

  
2. DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 12:30    

L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA  CON RIMOZIONE 
FORZATA DEI VEICOLI: 

 SU TUTTA PIAZZA MONUMENTO  NELLA FRAZIONE DI SAVORGNANO DEL 
TORRE PER LA CERIMONIA COMMEMORATIVA AL MONUMENTO AI CADUTI  

 
Il traffico veicolare durante il transito della sfilata dei partecipanti verrà  di volta in volta regolato 
ed eventualmente  sarà deviato sulle Vie adiacenti mediante indicazione sul posto  da parte della  
Polizia Locale e dai volontari dell’ Associazione Culturale Alpina di Savorgnano del Torre 
debitamente  istruiti  
Sarà consentito il traffico pedonale e veicolare, ai partecipanti alla manifestazione , ai frontisti e ai 
mezzi di soccorso. 

 
DISPONE   CHE  

 
La pubblicazione della presente Ordinanza  all’Albo pretorio del Comune e sito istituzionale on line 
per la massima diffusione 
La Polizia Locale  è incaricata di  provvedere all’applicazione della presente   
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare  il presente provvedimento 
Ai sensi degli artt.3 quarto comma e 5 terzo comma della legge 7 agosto 1990 n.241 avverte che il 
responsabile del procedimento è il  Dott. Edi POZZETTO 

        
AVVERTE  

 
 All’ Associazione organizzatrice inoltre, verrà fatto carico di ogni controversia civile e penale 

derivante da qualsiasi inadempienza, sollevando nel contempo l’Amministrazione Comunale. 
 Per i tratti di strada non di propria competenza ( Strade Regionali)  si faccia riferimento alle 



 

ORDINANZA DEL SINDACO n. 21 del 11-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

disposizioni contenute nel provvedimento emesso dalla   Prefettuta UTG di Udine  di cui sia 
allega copia  

 Ai sensi dell’art.3 c.4 della L.07.08.1990 n.241, si avverte che avvero la presente ordinanza in 
applicazione della L.1034/71, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al TAR del Friuli 
Venezia Giulia. 
Entro il termine di cui al precedente punto  può essere proposto ricorso al Ministero dei LL.PP. con le 
formalità   dell’art.74 del Regolamento di esecuzione del C.d.s. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.495, 
in relazione alla natura della segnaletica stradale disposta 
Questo Ente inoltre si riserva la facoltà con atto motivato di revocare integralmente o parzialmente la 
presente ordinanza in qualsiasi momento per sopraggiunti motivi di interesse pubblico senza nessun 
indennizzo 
 
 
 
 
 Il Sindaco 
 f.to CASTENETTO GIULIANO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 


